проект
Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от                          №

г.Чудово

О внесении изменений в решение Думы Чудовского муниципального

района от 27.10.2016 № 117 «Об утверждении Программы комплексного

развития систем коммунальной инфраструктуры Трегубовского сельского

поселения на 2016-2033 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»

Дума Чудовского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Чудовского муниципального района от

27.10.2016 № 117 «Об утверждении Программы комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры Трегубовского сельского поселения на 2016-

2033 годы» (далее - программа) следующие изменения:

1.1. Раздел 2 изложить в следующей редакции:

«Комитет жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта и

благоустройства Администрации Чудовского муниципального района, комитет

строительства, архитектуры и земельно-имущественных отношений Админи-

страции Чудовского муниципального района, Администрация Трегубовского

сельского поселения, МУП «Чудовский водоканал», ООО «ТК Новгородская»,

АО «Газпром газораспределение Великий Новгород», ПАО «Россети Северо-

Запад».»;

1.2. Раздел 6 изложить в следующей редакции:

«Финансирование программы будут осуществляться из следующих ис-

точников: средства бюджетов всех уровней, внебюджетные источники, включая

средства инвесторов и средства населения.

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегод-

ному уточнению в установленном законодательством порядке при формирова-

нии бюджета поселения и бюджета Чудовского муниципального района.
Вид услуг Источник финансирования

районный

бюджет

бюджет

поселе-

ния

областной

бюджет

феде-

ральный

бюджет

внебюджет-

ные средства

всего

1 2 3 4 5 6 7

Водоснабжение и  489,53  5629,62

0 6119,15

водоотведение

теплоснабжение         8500 8500

электроснабже-

ние

        10000 10000

газоснабжение       0 0

Утилизация ТКО  500,0    0 500,0

Итого 489,53 500,0 5629,62 0 18500 25119,15

1.3. Пункт 8.1.3 раздела 8 изложить в следующей редакции:

«Анализ финансового состояния. Тарифы на коммунальные ресурсы

Тариф на услуги водоснабжения для населения устанавливается поста-

новлениями Комитета по тарифной политики Новгородской области. Анализ

существующего тарифа характеризуется следующими данными:

Период Тариф Рост к предыдущему тарифу, %

с 01.07.2022 62,46 105,0

с 01.12.2022 68,08 109,0

с 01.07.2024 78,28 115,0

1.4. Пункт 8.2.5 раздела 8 изложить в следующей редакции:

«Анализ финансового состояния. Тарифы на коммунальные ресурсы

Тариф на услуги водоотведения для населения устанавливается постанов-

лениями Комитета по тарифной политики Новгородской области. Анализ суще-

ствующего тарифа характеризуется следующими данными:

Период Тариф Рост к предыдущему тарифу, %

с 01.07.2022 47,06 105,0

с 01.12.2022 51,30 109,0

с 01.07.2024 59,00 115,0

1.5. Пункт 8.3.3. раздела 8 изложить в следующей редакции:

«Анализ финансового состояния. Тарифы на коммунальные ресурсы

Тариф на электроэнергию для населения устанавливается постановлени-

ями Комитета по тарифной политики Новгородской области. Анализ суще-

ствующего тарифа характеризуется следующими данными:

Период Тариф Рост к предыдущему тарифу, %

с 01.07.2022 3,49 104,8

с 01.12.2022 3,80 108,9

с 01.07.2024 4,14 108,9

1.6. Пункт 8.4.4 раздела 8 изложить в следующей редакции:

«Анализ финансового состояния. Тарифы на коммунальные ресурсы

Тариф на теплоэнергию для населения устанавливается постановлениями

Комитета по тарифной политики Новгородской области. Анализ существующе-

го тарифа характеризуется следующими данными:

Централизованное отопление

Период Тариф  Рост к предыдущему периоду, %

с 01.07.2022 3081,88 104,0

с 01.12.2022 3174,34 103,0

с 01.07.2024 3269,57 103,0

Централизованное горячее водоснабжение

Период Тариф  Рост к предыдущему периоду, %

с 01.07.2022 297,14 104,0

с 01.12.2022 300,11 101,0

с 01.07.2024 329,82 109,9

1.7. Пункт 8.5.3 раздела 8 изложить в следующей редакции:

«Анализ финансового состояния. Тарифы на коммунальные ресурсы

Тариф на природный газ на бытовые нужды устанавливается постановле-

ниями Комитета по тарифной политики Новгородской области. Анализ суще-

ствующего тарифа характеризуется следующими данными:

Период Тариф Рост к предыдущему тарифу, %

с 01.07.2022 6,66 103,2

с 01.12.2022 7,22 108,4

1.8. Пункт 8.6. раздела 8 изложить в следующей редакции:

«Система утилизации (захоронения) твердых коммунальных отходов

(ТКО)

Централизованный сбор твердых коммунальных отходов с территории

поселения организован на контейнерных площадках. Крупногабаритные отхо-

ды накапливаются в местах для сбора ТКО и вывозятся специализированным

транспортом для вывоза коммунальных отходов.

ТКО образуются от двух источников:

- жилые здания;

- административные здания, учреждения и предприятия общественного

назначения (общественного питания, учебных заведений, детских садов и др.).

С 1 мая 2018 года на территории Трегубовского сельского поселения Чу-

довского муниципального района сбор и вывоз твердых коммунальных отходов

от источников их образования осуществляет региональный оператор ООО

«Экосити», определенный в соответствии с законодательством.

Отходы промышленных предприятий вывозят сами предприятия с при-

влечением транспорта специализированных организаций.

Количество контейнеров на контейнерных площадках не превышает до-

пустимое число санитарно-гигиеническими нормам. Оборудование отдельных

контейнерных площадок не соответствует санитарно-гигиеническим требова-

ниям, не имеет ограждений. В большинстве случаев контейнеры стоят на от-

крытом грунте без водонепроницаемого покрытия.

Количество образующихся отходов на территории Трегубовского сель-

ского поселения зависит от многих факторов: уровня благосостояния населе-

ния, культуры, торговли, уровня развития промышленности и др. Кроме того,

значительную долю в общей массе отходов составляет использованная упаков-

ка, качество которой, за последние несколько лет изменилось - помимо тради-

ционных материалов, таких как бумага, картон, стекло и жесть, значительная

часть товаров упаковывается в полимерную пленку, металлическую фольгу,

пластик и др., что влияет на количество удельного образования отходов.

Наблюдается тенденция быстрого морального старения вещей, что так же ведет

к росту количества отходов. Изменения, произошедшие на рынке товаров и в

уровне благосостояния населения за последнее время, несомненно, являются

основанием для роста ранее утвержденных норм накопления отходов»;

1.9. Пункт 8.6.1 раздела 8 изложить в следующей редакции:

«В связи с вступлением с 01.08.2014 в действие постановления Прави-

тельства Российской Федерации от 16 августа 2013 года № 712 «О порядке пас-

портизации отходов I-IV классов опасности» и приказа Минприроды России от

30 сентября 2011 года № 792 «Об утверждении порядка ведения государствен-

ного кадастра отходов» с 01.08.2014 закрыта санкционированная свалка твер-

дых бытовых отходов в урочище «Исаков хутор» вблизи д.Тушино. В период с

2019 года по 2021 год произведен технический этап рекультивации, с 2022 года

производится биологический этап рекультивации санкционированной свалки.

Несанкционированные свалки на территории Трегубовского сельского

поселения носят не регулярный характер.»;

1.10. Раздел 8 дополнить пунктом следующего содержания:

«8.6.2. Анализ финансового состояния. Тарифы на коммунальные услуги

Нормы накопления твердых коммунальных отходов, действующие на

территории Новгородской области:

Объект образования отходов Среднегодовая норма накопления

отходов на 1 проживающего

кг

1 2

Многоквартирные дома благоустроен-

ные

248,75

Индивидуальные жилые дома благо-

устроенные

250,94

Среднегодовые нормы накоплений твердых бытовых отходов утвержде-

ны постановлением Правительства Новгородской области от 13.12.2022 № 679.

Анализ существующего тарифа характеризуется следующими данными:

Период Тариф Рост к предыдущему тарифу, %

с 01.07.2022 494,37 104,0

с 01.12.2022 538,86 109,0

с 01.07.2024 635,85 118,0

1.11. Подпункт 2 пункта 10.1.1. изложить в следующей редакции:

«2. Капитальный ремонт водопроводной сети из стальных труб в

д.Трегубово Чудовского района Новгородской области (участок протяженно-

стью 1500 п.м диаметром 100 мм с заменой на ПЭ трубы Д 110 мм).

Срок реализации 2024 год.».

2. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить

на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

Проект подготовил и завизировал
Зам.председателя комитета –
Начальник отдела ЖКХ и связи     О.А. Михайлова

Согласовано:

Председатель комитета ЖК, ДХ, ТиБ    Е.А. Парамонова

Председатель комитета финансов     М.Б. Можжухина

Начальник правового управления     О.В. Шашкова

Председатель КСП       О. В. Козлова

Правовая и антикоррупционная

экспертиза

Общественное обсуждение с 07.06.2024 по 13.06.2024

Направить:

Дело-1, регистр-1, отдел жилищно-коммунального хозяйства и связи - 1, на сайт в электрон-

ном виде